



РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ
РАЙОНЕН СЪД - АСЕНОВГРАД

УТВЪРДИЛ:
ПРЕДСЕДАТЕЛ
РС АСЕНОВГРАД

(МАРИЯ КАРАДЖОВА)

ВЪТРЕШНИ ПРАВИЛА

ЗА

РАЗПРЕДЕЛЕНИЕ НА ДЕЛАТА В

РАЙОНЕН СЪД АСЕНОВГРАД

юни 2025г.

Чл.1. Целта на настоящите правила е да се установи ефективно приложение на принципа на случайния подбор и невъзможност за манипулиране, като се гарантира документираност и прозрачност при разпределение на делата при отчитане особеностите на отделните видове дела, както и да се осигури равномерност при разпределението им.

Правилата за случайно разпределение на делата в Районен съд Асеновград се създават за изпълнение на следните принципи в правораздавателната дейност:

- непристрастност, гарантираща независима съдебна власт и обективно правосъдие;
- равномерност на натоварването и качество на правораздаването, даващи отговор на очакванията за бърз и справедлив процес;
- ефективност на органите на съдебната власт, включващи и начина на организация на съдебната дейност;
- прозрачност на съдебната дейност, редуцираща съмненията за корупционни практики.

Чл.2. С настоящите правила се регламентира реда за определяне на съдия докладчик по делата в Районен съд Асеновград на принципа на случайния подбор, регламентиран в чл. 9 от Закона за съдебната власт, като се спазват разпоредбите на Закона за съдебната власт, Правилника за администрация в съдилищата, Единната методика по приложението на принципа за случайно разпределение на делата в районните, окръжните, административните, военните, апелативните и специализираните съдилища, приета от Висш съдебен съвет.

Чл.3. Разпределението на делата, постъпили в Районен съд Асеновград, се извършва на принципа на случайния подбор чрез електронно разпределение, съобразно поредността на постъпването им, по материя и видове дела, и съобразно с процесуалните срокове, изискващи незабавно произнасяне.

В Районен съд Асеновград са обособени две отделения – гражданско и наказателно, като случайното разпределение се извършва в рамките на съответното отделение.

При отвод на всички съдии от отделението, разпределението се извършва измежду съдиите от останалите отделения, като производството продължава под същия номер.

В рамките на отделенията, съобразно вида /предмета/ на делата, се обособяват групи за разпределение.

Промени в групите за разпределение и индивидуалните проценти на натовареност на съдиите могат да се извършват със заповед на председателя на Районен съд - Асеновград в случаите на дългосрочно отсъствие /напр. дългосрочен отпуск по болест, майчинство, продължителна командировка, ползване на неплатен отпуск/, както и при необходимост от изравняване на натовареността между съдиите, възникнала поради тези обстоятелства.

Промени в групите за разпределение и индивидуалните проценти на натовареност на съдиите могат да се извършват и по решение на Общото

събрание на съдиите в Районен съд - Асеновград /напр. за съдии с намалена работоспособност/.

Чл.4. Разпределението на делата, постъпили в Районен съд Асеновград, се извършва чрез функционалния модул за разпределение на дела в Единната информационна система на съдилищата.

Разпределението на делата, постъпили в Районен съд Асеновград, се извършва от Председателя на Районен съд Асеновград, а при негово отсъствие или фактическа невъзможност – от Заместник-председателя на Районен съд Асеновград. При отсъствие и на Председателя и на Заместник-председателя на Районен съд Асеновград разпределението се извършва от съдия, определен с нарочна заповед на Председателя на Районен съд Асеновград, а при негово отсъствие – от Заместник-председателя на Районен съд Асеновград.

Разпределението на делата, постъпили в Районен съд Асеновград, в почивни дни и подлежащи на разглеждане от дежурен съдия се извършва от съдията, определен за дежурен в съответния ден.

Чл. 5. Прозрачността на разпределението на делата се осигурява чрез достъп до протоколите за избор на съдия-докладчик в Единния портал за електронно правосъдие.

Чл. 6. Началната информация, която се въвежда в Единната информационна система на съдилищата, включва видове и групи дела, докладчици, натовареност на съдиите, на административния ръководител и неговия заместник.

Чл. 7. Със заповед на Председателя на Районен съд Асеновград се определят групите дела и съответния процент натовареност с оглед осигуряване равномерно разпределение на делата по вид и сложност между всички съдии, като при необходимост същите могат да бъдат променяни временно или постоянно.

Чл. 8. За всяко разпределено дело се генерира протокол от ЕИСС за разпределение, удостоверяващ избрания докладчик. Протоколът съдържа още номер на делото, входящ номер на инициращия документ, вид и група, в която е разпределено, статистически шифър, група по натовареност, начин на избор на докладчика /автоматично, по дежурство, на определен съдия, с изключване на определен съдия/, време на електронния избор /дата и час/, както и списък на всички съдии, измежду които е направен, техният процент на натовареност и брой разпределени дела.

Чл. 9. При разпределение на делата в Единната информационна система на съдилищата се прилага принципът за случайно разпределение като за избор на съдия-докладчик се използва опцията „случаен избор”.

Чл. 10. Изключение от приложението на принципа на случайното разпределение на делата се допуска, когато се налага избор на определен съдия, избор с изключване на определен съдия и избор на дежурен съдия.

Чл. 11. Избор на определен съдия се прилага в следните случаи:

1. По наказателни и административно-наказателни дела

а) При прекратяване на съдебно производство и връщане на делото на прокурор за допълнително разследване, при последващо внасяне на

същото за разглеждане в съда, образуваното под нов номер дело се разпределя на първоначално определения съдия- докладчик.

б) След отмяна на съдебен акт, прекратяващ производството по делото на основание подсъдност, новообразуваното дело се разпределя на първоначално определения докладчик.

в) при производства по чл.306 от НПК; производства по чл.470 от НПК, чл.44, ал.11 от ЗЕЕЗА вр. чл.457 НПК - делото се разпределя на съдията-докладчик, постановил крайния съдебния акт.

2. По граждански дела

а) След отмяна на съдебен акт, прекратяващ производството по делото на основание подсъдност, новообразуваното дело се разпределя на първоначално определения докладчик.

б) При разделяне на производството по обективно и субективно съединени искове, новообразуваното дело по отделните искове се разпределя на първоначално определения докладчик.

Чл. 12. Избор с изключване на определен съдия се прилага в следните случаи:

а) при отмяна/обезсилване на съдебен акт и връщане на делото за разглеждане от друг състав на същия съд, делото се разпределя на случаен принцип, но без участието на съдията докладчик/членовете на съдебния състав, постановили отменения/обезсиления съдебен акт.

б) в случаите на ползване на платен годишен отпуск, отпуск поради временна неработоспособност, продължителна командировка и други законови основания, указващи невъзможност конкретен докладчик да участва в разглеждането на делото.

в) в случаите на отсъствие поради болест, отпуск, командировка, съдиите се изключват от разпределение по дела, изискващи произнасяне в кратки срокове, когато тези срокове започват или изтичат по време на отсъствието. Основанието за изключване се изписва в забележка към отметката за изключване „не участва“.

г) в случай на констатирано неравномерно разпределение на дела поради технически или организационни причини – с мотивирана заповед на Председателя на Районен съд Асеновград.

Чл. 13. Избор „по дежурство“ се прилага в следните случаи:

- ЧНД по чл.64 от НПК и чл.66 от НПК - задържане под стража в досъдебното производство и производства относно други мерки за процесуална принуда

- ЧНД по чл.159 от НПК;

- Производства по чл.146, чл.158, чл.161, чл.164, чл.165;

- Производства по чл.222, чл.223 от НПК;

- Производства по чл.68 от ЗМВР, чл.61, ал.3 от НПК, чл.67 от НПК, чл.68 от НПК, чл.69 от НПК, чл.70 от НПК.

- Производства по чл.111 от НПК - по жалба на оправомощено лице срещу отказа на прокурора по висящо досъдебно производство за връщане на веществено.

- Производства по споразумения, по които обвиняемият е задържан на основание чл. 64, ал. 1 или ал. 2 от НПК.

- Производства по Указа за борба с дребното хулиганство и по Закона за опазване на обществения ред при провеждането на спортни мероприятия.

Чл.14. При постъпила една и съща жалба или искова молба и образувани няколко дела, жалбата или исковата молба се разглежда по първото образувано дело, от първия, определен на случаен принцип докладчик, а останалите дела се прекратяват.

Чл.15. При обединяването на няколко различни дела с различен предмет, но между едни и същи страни, или когато имат връзка помежду си, за разглеждане в едно и също производство (служебно съединяване на дела), делото продължава под номера на първото образувано дело и се разглежда от определения по това дело докладчик.

Чл.16. Повторен избор на съдия докладчик се извършва при извеждане от състава на първоначално определения такъв от лицата по чл.4 и съгласно горните правила в следните случаи:

- а) отвод или самоотвод,
- б) допуснатата техническа грешка при определяне вида дело или начин за разпределение (по дежурство, на определен съдия, с изключване)
- в) продължително отсъствие

Чл.17. За преразпределението се генерира нов протокол от ЕИСС, който освен информацията по чл. 8 от настоящите правила съдържа и информация за предишния избран съдия и причините за извършване на нов избор.

Чл.18. Настоящите правила могат да бъдат изменяни и допълвани с отделна Заповед на Председателя на съда и влизат в сила от деня на тяхното утвърждаване.

ЗАКЛЮЧИТЕЛНИ РАЗПОРЕДБИ

§1 . Настоящите правила за случайно разпределение на делата в Районен съд Асеновград отменят правила за случайно разпределение на делата в Районен съд Асеновград, утвърдени със Заповед № 20/13.01.2016г.

§2 . Настоящите правила за случайно разпределение на делата в Районен съд Асеновград се прилагат за всички дела, постъпили до 30.06.2025г.

§3 От приложното поле на тези правила **от 01.07.2025г.** се изключват делата, посочени в чл.9, ал.3 от ЗСВ, съгласно която разпоредба заявленията за издаване на заповед за изпълнение, с изключение на заявленията по чл. 417, ал. 1, т. 3, 6 и 10 от Гражданския процесуален кодекс, се разпределят централизирано на принципа на случайния подбор между всички районни съдии в страната, които са определени да разглеждат такива дела съгласно действащите в отделните съдилища правила за разпределение. Делата, образувани по заявления по чл. 417, ал. 1, т. 3, 6 и 10 от Гражданския процесуален кодекс, се разпределят централизирано на принципа на случайния подбор между съдиите съобразно правилата за местната подсъдност по чл. 411, ал. 1, изречение първо от Гражданския процесуален кодекс.

